
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1003 DEL 09-09-2015

DETERMINAZIONE

N. 263 DEL 09-09-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Concessione provvisoria in uso in orario extrascolastico delle palestre
annesse agli Istituti di Istruzione Superiore "P. Calamandrei" e "A.M. Agnoletti"
ubicati sul territorio comunale di Sesto Fiorentino da parte della Citta' Metropolitana.
Approvazione schema di convenzione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che la vigente normativa prevede che le palestre, le aree di gioco e gli impianti
sportivi scolastici debbono essere posti a disposizione della collettività locale ove questo sia
compatibile con le esigenze dell’attività didattica;

CONSIDERATO che sul territorio sestese, oltre alle palestre annesse alle scuole primarie e
secondarie di primo grado, di proprietà comunale, sono presenti due palestre annesse agli
istituti di istruzione secondaria, precisamente l’I.I.S.S. “Calamandrei” ed il Liceo Scientifico
“Agnoletti”;

RICHIAMATA la convenzione repertorio n° 21367 del 18/12/2008 con la quale la Provincia
di Firenze concedeva al Comune di Sesto Fiorentino la gestione, in orario extrascolastico,
delle palestre annesse agli istituti di istruzione superiore “P. Calamandrei” e Liceo “A.M.E.
Agnoletti”, ubicati sul territorio comunale di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che, ai sensi della L. 56 del 7/4/2015 di riordino istituzionale, dal 01.01.2015
la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi
e passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli
obiettivi del patto di stabilità interno;



CONSIDERATO che con atto dirigenziale n° 3416 del 3/9/2015 la Città Metropolitana di
Firenze ha ritenuto di concedere temporaneamente al Comune di Sesto Fiorentino l’uso in
orario extrascolastico delle palestre annesse agli istituti di istruzione superiore “P.
Calamandrei” e Liceo “A.M.E. Agnoletti” ed ha inoltre approvato lo schema di convenzione
per l’uso in orario extrascolastico delle palestre di cui trattasi, da sottoscrivere con il nostro
Ente;

RITENUTO di approvare per quanto di competenza lo schema di convenzione da
sottoscrivere con la Città Metropolitana di Firenze, per la concessione provvisoria in uso in
orario extrascolastico al nostro Comune delle palestre annesse agli Istituti “Calamandrei” e
“Agnoletti”, allegato sub lettera A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO delle tariffe approvate dalla Città Metropolitana di Firenze per l’uso in orario
extrascolastico delle suddette palestre, quantificate rispettivamente in € 10,30 per la palestra
“Calamandrei” e € 8,30 per la palestra “Agnoletti”;

RITENUTO di rimandare a successivo atto la quantificazione di quanto dovuto alla Città
Metropolitana per l’utilizzo delle palestre in oggetto per il periodo Settembre/Dicembre 2015;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del-
bilancio di previsione per l’anno 2015 e dei relativi allegati;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio 2015/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio
Scolastico e Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il Decreto del Commissario n. 10 del 29.07.2015, con il quale è stato attribuito al
sottoscritto Avv. Franco Zucchermaglio l’incarico ad interim senza soluzione di continutità di
Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” fino al 31/12/2015;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare, per quanto in premessa meglio esposto, lo schema di convenzione da1.
stipulare con la Città Metropolitana di Firenze, per l’uso in orario extrascolastico delle
palestre annesse agli Istituti d’Istruzione Superiore “P. Calamandrei” e “A.M.
Enriques Agnoletti”, allegato sub lettera A) al presente atto, a formarne parte
integrante e sostanziale;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 263 DEL 09-09-2015 - Reg. Gen. N. 1003
DEL 09-09-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di provvedere con successivo atto alla quantificazione di quanto dovuto alla Città2.
Metropolitana per l’utilizzo delle palestre in oggetto per il periodo
Settembre/Dicembre 2015, stanti le tariffe orarie di € 10,30 per la palestra annessa
all’Istituto di Istruzione Superiore “P. Calamandrei” classificata categoria A e € 8,30
per la palestra del Liceo “A.M. Enriques Agnoletti” classificata categoria B, in
applicazione di quanto disposto con delibera G.P. n. 8/2014 decorrente dall’anno
2015, confermato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 46 del 29/06/2015;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio3.
Scolastico e Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di4.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 09-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 263 DEL 09-09-2015 - Reg. Gen. N. 1003
DEL 09-09-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Concessione provvisoria in uso in orario extrascolastico delle palestre
annesse agli Istituti di Istruzione Superiore "P. Calamandrei" e "A.M. Agnoletti"
ubicati sul territorio comunale di Sesto Fiorentino da parte della Citta' Metropolitana.
Approvazione schema di convenzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA


